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[Finansministeren.] 
at man ofte møder den påstand, at statens 
låneoptagelse virker stærkt hæmmende på 
erhvervenes lånemuligheder, synes jeg, det 
er rimeligt at nævne, at statens obligations- 
gæld siden efteråret 1954 홢 hvor vel at 
mærke statens gæld til nationalbanken ikke 
er steget meget 홢 kun er vokset med 100- 
150 mill. kr. årligt, hvilket kun er en femte- 
del af den samlede tilvækst i obligations- 
massen på kapitalmarkedet. Statens årlige 
låntagning er ganske vist meget betydelig, 
men langt den største del af provenuet af 
disse lån medgår til indfrielse af ældre lån. 

Vedrørende udviklingen i statsgælden 
skal jeg tillige fremhæve den fortsatte ned- 
gang i statens udenlandske gæld. Efter at 
den forfaldne dollargæld er indfriet, for- 
mindskes den udenlandske gæld nu med 
omkring 100 mill. kr. årligt, svarende til 
de ordinære afdrag. Gælden vil herefter 
ved finansårets udgang andrage knap 1 170 
mill. kr. Siden 1950, da af viklingen af de 
forfaldne dollarlån blev påbegyndt, er gæl- 
den i alt nedbragt med omtrent 1 milliard 
kr., altså næsten halveret, og i samme tids- 
rum er den øvrige offentlige gæld, hoved- 
sagelig kommunernes, til udlandet redu- 
ceret med 350 mill. kr. Disse store afdrags- 
betalinger 홢 i alt ca. 1 350 mill. kr. 홢 har 
betydet en følelig belastning af vor valuta- 
riske likviditet, en omstændighed, man ofte 
har overset i de senere års debat om vort 
valutaproblem, ligesom der har været en 
tilbøjelighed til at glemme værdien af denne 
normalisering af vort gældsforhold til ud- 
landet. 

Jeg skal herefter vende mig til det frem- 
satte forslag til finanslov for finansåret 
1957-58 og skal her først omtale stillingen 
på drifts- og anlægsbudgettet, som på for- 
slaget er optaget med indtægter på ca. 
5 milliarder kr., udgifter på 4 630 mill. kr. 
og et overskud 홢 for at være nøjagtig 홢 
på 373 mill. kr. Sammenlignet med inde- 
værende finansår er der således regnet med 
en stigning i både indtægterne og udgif- 
terne på 100 mill. kr. og dermed nogen- 
lunde samme overskud, som vi i dag skøn- 
ner for indeværende år. 

Provenuet af told- og forbrugsafgifterne 
er på basis af de nuværende afgiftssatser 
budgetteret til 2 500 mill. kr., det vil sige 
det samme som for indeværende år. Da der 

ikke er sket væsentlige ændringer i afgifts- 
lovene i dette finansår, vil indtægten af for- 
brugsbeskatningen i 1957-58 helt bero på 
udviklingen i omsætningen af beskattede 
varer. I betragtning af, at den økonomiske 
aktivitet her i landet efter alt at dømme er 
svagt stigende, var det måske rimeligt at 
vente i hvert fald en mindre fremgang i af- 
giftsprovenuet. Ved budgetteringen har 
man dog ikke anset det for rigtigt at regne 
med større indtægter end i år, og den sidste 
tids begivenheder har da også vist beretti- 
gelsen af at budgettere forsigtigt på dette 
område. 

Indkomst- og formueskatterne for per- 
soner anslås under forudsætning af de nu- 
værende udskrivningsregler til 1 930 mill. 
kr. eller omkring 100 mill. kr. mere end i 
indeværende år. Stigningen fordeler sig med 
ca. 20 mill. kr. på formueskatten, bl. a. 
som følge af den nye ejendomsvurdering, 
og ca. 80 mill. kr. på indkomstskatten. 
Denne forøgelse af indkomstskatten kan 
måske ved første øjekast synes noget be- 
skeden; fra 1955-56 til 1956-57 udgør pro- 
venustigningen således ca. 130 mill. kr., 
og det forekommer sandsynligt, at stig- 
ningen i de skattepligtige indkomster fra 
1955 til 1956 har været mindst lige så 
stor som året forud. Jeg må imidlertid her 
pege på, at de nye regler om beskatning af 
indtægtsstigninger 홢 det, vi i daglig tale 
kalder 30 pct.s reglen 홢 bevirker, at en 
forøgelse af den skattepligtige indkomst 
resulterer i en mindre stigning i indkomst- 
skatten end den, vi kunne regne med under 
de tidligere udskrivningsregler. Jeg må også 
understrege, at den omstændighed, at vi 
endnu ikke har nogen erfaringer for virk- 
ningerne af 30 pct.s reglen, medfører, at 
bedømmelsen af indkomstskatteprovenuet 
må blive temmelig usikker. 

Indtægten af selskabsskatten er fore- 
løbig sat til samme beløb, som vi har bud- 
getteret med for indeværende år, nemlig 
350 mill. kr. 

Som følge af den nye ejendomsvurdering 
er der endelig regnet med en merindtægt på 
15 mill. kr. i grundskyld og grundstignings- 
skyld. 

De civile driftsudgifter er budgetteret 
under forudsætning af uændret lovgivning 
og på basis af det løn- og prisniveau, der 
må ventes på grundlag af julipristallet. 


